
 

     ANO XVII | Nº 1516 | MACAU, 08 DE AGOSTO DE 2019 

 

Portaria nº0461/2019, de 07 de agosto de 2019. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei 

Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º- NOMEAR, a Sra. Vanuzia da Silva Bezerra, CPF nº 530.858.924-00, 

para o Cargo em Comissão de Assessora Especial,Símbolo CC-3, lotada na 

Secretaria Municipal de Turismo. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a 01 

de agosto de 2019. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 07 de agosto de 2019. 

 

 

Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

José Elias de Medeiros Júnior 

SECRETÁRIO DE ADM E FINANÇAS 

*Republicada por Incorreção 

 



 

     ANO XVII | Nº 1516 | MACAU, 08 DE AGOSTO DE 2019 

 

 

Portaria nº0465/2019, de 08 de agosto de 2019. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei 

Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º- EXONERAR, a Sra. Ivoneide Matias da Silva, CPF nº 704.251.244-87, 

do Cargo em Comissão de Assessora Especial,  Símbolo CC-4, lotada na Secretaria 

Municipal de Educação e Cultura. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data,revogadas todas as 

disposições em contrário. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 08 de agosto de 2019. 

 

Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

José Elias de Medeiros Júnior 

SECRETÁRIO DE ADM E FINANÇAS 

 

 

 



 

     ANO XVII | Nº 1516 | MACAU, 08 DE AGOSTO DE 2019 

 

 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

RESOLUÇAO Nº 01, 07 DE AGOSTO DE 2019 - RETIFICAÇÃO 

 

Retifica o artigo 2° da Resolução CMDCA nº 01/2019 que trata sobre as regras gerais 

do processo de eleição para membros do Conselho Tutelar para o período 2020 à 

2024. 

 
O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE de 

Macau, em sessão extraordinária realizada no dia 07 de agosto de 2019, no uso de 

suas atribuições legais e de acordo com regramento disposto na Lei 8.069/90 

(Estatuto da Criança e do Adolescente) e na Lei Municipal nº 1.147 de 08 de maio de 

2015 e devidamente alterada pela Lei Municipal n° 1.150 de 28 de maio 2015, e 

 
RETIFICA o Edital 01/2019 para o Processo de Eleição dos membros do Conselho 

Tutelar 2019, publicado em 04 de abril de 2019, nos termos que segue: 

 
Art.1° (...) 

 
Art. 2º A Comissão Especial Eleitoral terá a incumbência de organizar e coordenar o 

processo de escolha, incluindo a análise prévia dos requisitos exigidos e o pleito 
popular em si, e levará em conta as disposições da Lei 8.069/90, da Lei Municipal 
correspondente, da Resolução 170/2014 do CONANDA e da Resolução do CONSEC 
pertinente. 

Parágrafo Único: A comissão será composta, observando-se a formação paritária entre 
representantes do poder público e da sociedade civil, pelos seguintes membros: 

1- Eula Paula Silva do Nascimento - Sec. de Educação (Presidente); 

2- Fábio Cristiano de Lima - Instituto Guillermo Cecotti (Membro);  

3- Alessandra Utida das Candeias - Sec. Turismo (Membro); 

4- Carlos Antônio Siqueira de Souza - Inst. Associação Macauense de Taekwondo 
Olímpico (Membro); (...) 

 
Art. 23°. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 



 

     ANO XVII | Nº 1516 | MACAU, 08 DE AGOSTO DE 2019 

 

Macau, 07 de agosto de 2019. 

 
 

Clóvis Henrique Damascenos 
Presidente do CMDCA 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 032/2019 

 

Órgão Gerenciador: MUNICÍPIO DE MACAU/RN – CNPJ/MF 08.184.434/0001-09. 

Licitante:GIVAGNO PATRESE DA SILVA BEZERRA- EIRELI - CNPJ: 

23.723.911/0001-42 

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA SERVIÇOS SOB DEMANDA, DE 
MANUTENÇÃO PREDIAL COM FORNECIMENTO DE PEÇAS, EQUIPAMENTOS, 
MATERIAIS E MÃO DE OBRA, NA FORMA ESTABELECIDA NAS PLANILHAS DE 
SERVIÇOS E INSUMOS DIVERSOS, DESCRITOS NO SISTEMA NACIONAL DE 
PESQUISAS DE CUSTOS E ÍNDICES DA CONSTRUÇÃO CIVIL – SINAPI, PARA O 
MUNICÍPIO DE MACAU/RN. 
Oriundo: Pregão Presencial N.º 020/2019. 
Percentual de Desconto: R$ 40,40% 

Orçamentário: 

FONTE DE RECURSO: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  

02.002 – GABINETE DO PREITO 

2002 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE 

 

07.007 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

2013 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

1051 - PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO - PDE (GOVERNO 

FEDERAL) 

1055 - APLICAÇÃO DE RECURSOS DO SALÁRIO EDUCAÇÃO NO 

DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL 

2015 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES CURRICULARES DA EDUCAÇÃO BÁSICA 

- 40% FUNDEB 



 

     ANO XVII | Nº 1516 | MACAU, 08 DE AGOSTO DE 2019 

 

1065 -PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA - PDDE (GOVERNO FEDERAL) 

2313 – MANUTENÇÃO DO PROGRAMA BRASIL CARINHOSO – ENS INFANTIL 

 

12.012 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

2023 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE TRABALHO 

HABITAÇÃO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

1381 SERVIÇOS DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS – SCFV 

1384 APOIO AS ATIVIDADES DO CRAS/PAIF 

1440 BENEFÍCIOS EVENTUAIS E ACOMP. AS FAMÍLIAS RENDAM CIDADÃ/BOLSA 

FAMÍLIA E BENEFICIÁRIOS 

 

10.010 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

2021 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

1123 - MANUTENÇÃO DO CENTRO DE ATIVIDADES PSICOSOCIAL - CAPS - 

(CONVÊNIO GOVERNO FEDERAL) 

 

 22.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E FINANCAS 

2032 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

EFINANCAS 

 

06.006 – SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO 

2012 – MAN. DAS ATIVIDADES DA SEC. MUN. DE PLANEJAMENTO E DES. 

SUSTENTAVEL 

 

09.009 – SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 

2020 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUN. DE TURISMO 



 

     ANO XVII | Nº 1516 | MACAU, 08 DE AGOSTO DE 2019 

 

 

11.011 – SECRETARIA MUNCIPAL DE AGRICULTURA PECUARIA E PESCA 

2022 - MANUNTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE AGRICULTURA 

PECUARA E PESCA 

  

21.001 – SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA 

2034 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 

1410 – CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS 

 

3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PJ 

FONTE DE RECURSOS – PRÓPRIOS E FEDERAIS 

 

Base Legal: Lei n°. 8.666/93 – 10.520/03. 
Vigência: 07/08/2019 A 06/08/2020.  
Órgão Gerenciador: MUNICÍPIO DE MACAU/RN – CNPJ/MF 08.184.434/0001-09 – 
TULIO BEZERRA LEMOS – PREFEITO MUNICIPAL 
Pelo Licitante: GIVAGNO PATRESE DA SILVA BEZERRA. -EIRELI - CNPJ: 

23.723.911/0001-42–GIVAGNO PATRESE DA SILVA BEZERRA – CPF: 070.880.994-

46(TITULAR). 

 

MACAU/RN, 07 DE AGOSTO DE 2019. 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº. 017/2019 

 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS, PARA OS SERVIÇOS DE APOIO AS 

ATIVIDADES PESQUEIRA MARÍTIMAS AOS PESCADORES DO MUNICÍPIO DE 

MACAU/RN. 



 

     ANO XVII | Nº 1516 | MACAU, 08 DE AGOSTO DE 2019 

 

 

 

ATO DE ADJUDICAÇÃO 

 

   

De acordo com os atos da comissão de Licitação e o que fundamenta a Lei nº. 8.666/93 - 10.520/93 

e legislação complementar e ainda de conformidade com o resultado do presente certame, 

ADJUDICO, o presente evento que teve como objeto o REGISTRO DE PREÇOS, PARA OS 

SERVIÇOS DE APOIO AS ATIVIDADES PESQUEIRA MARÍTIMAS AOS PESCADORES DO 

MUNICÍPIO DE MACAU/RN, que consagrou vencedora a empresa AUGUSTO CEZAR SILVA DOS 

SANTOS 70522727417 – CNPJ: 32.703.447/0001-13. 

       

 

 

Macau/RN, 08 de Agosto de 2019. 

 

 

 
Cícero Antônio Bezerra Junior 
Pregoeiro Municipal 
 

 
 

 

 

 

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº. 017/2019 

 



 

     ANO XVII | Nº 1516 | MACAU, 08 DE AGOSTO DE 2019 

 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS, PARA OS SERVIÇOS DE APOIO AS 

ATIVIDADES PESQUEIRA MARÍTIMAS AOS PESCADORES DO MUNICÍPIO DE 

MACAU/RN. 

 

ATO DE HOMOLOGAÇÃO 

 

 

 

   De acordo com os atos do Pregoeiro e o que fundamenta a Lei 

nº. 10.520/02 e legislação complementar e, ainda de conformidade com o resultado do 

presente certame, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS, PARA OS SERVIÇOS 

DE APOIO AS ATIVIDADES PESQUEIRA MARÍTIMAS AOS PESCADORES DO 

MUNICÍPIO DE MACAU/RN, usando das atribuições que são conferidas, em função 

de terem sido cumpridos os ditames inerentes à interposição de recursos decorrente 

dos atos relacionados com o pleito ora chancelado, HOMOLOGO o presente evento 

que teve como vencedora a licitante AUGUSTO CEZAR SILVA DOS SANTOS 

70522727417 – CNPJ: 32.703.447/0001-13. 

 

Dê-se ciência e cumpra-se. 

 

Macau/RN, 08 de Agosto de 2019. 

 

 

TULIO BEZERRA LEMOS 

Prefeito Municipal 

 

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO 

 



 

     ANO XVII | Nº 1516 | MACAU, 08 DE AGOSTO DE 2019 

 

PREGÃO PRESENCIAL SRP - Nº 016/2019 – 2º CHAMADA 

 

 

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO: Pregão Presencial SRP nº 016/2019– 2º Chamada - 

objetivando REGISTRO DE PREÇOS, PARA AQUISIÇÃO FUTURA E PARCELADA DE 

MATERIAIS ESPORTIVOS PARA O MUNICÍPIO DE MACAU/RN, onde foi declarada vencedora a 

MARIA DE FATIMA ARAÚJO SILVA - ME – CNPJ: 11.886.312/0001-60, para os itens: 

01,02,03,11,12,13,15,16,17,19,20,21,23,24, 25, 32, 33, 34, 35, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 

47, 49, 50, 51, 52, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 68, 70, 71. 

 

 

Macau/RN, 08 de Agosto de 2019. 

 

 

Cícero Antônio Bezerra Junior 

Pregoeiro – PMM/RN 

 

 

 

 

 

 

 

 

   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MACAU 

Disponível no endereço eletrônico: www.macau.rn.gov.br | de segunda à sexta, ou em edições especiais 

Prefeito: Tulio Bezerra Lemos  | Vice-Prefeito: Rodrigo Antônio Medeiros de Araújo  

http://www.macau.rn.gov.br/

	Portaria nº0461/2019, de 07 de agosto de 2019.
	Túlio Bezerra Lemos PREFEITO

	Portaria nº0465/2019, de 08 de agosto de 2019.
	Túlio Bezerra Lemos PREFEITO


